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PER DHENIE ME QIRA TE VENDGJUETISE “ DRENICA” SKENDERAJ
Té dhénat kryesore

Me qéllim t& rregullimit dhe menaxhimit me kafshé t& egra né territorin ¢ Komunés sé Skenderajt, pérgatitjen
cilésore t&¢ procedurave pér dhénie me gira t& Vendgjuetive t& Pérbashkéta dhe seleksionimin cilésor t&
kompanive t& interesuara, qe konkurrojné né menaxhimin e vendgjuetive, né pérputhje me aktet ligjore: Ligji
pér Gjueti nr.02/L-53, Udhézimi Administrativ pér Dhénie né& Menaxhim t& Vendgjuetive t& Pérbashkéta
nr.06/2009 si dhe akte dhe nén-akte tjera ligjore t& ndérlidhura me menaxhimin e kafshéve t& egra dhe gjuetiné.
Kérkohet nga Drejtoria pér Bujqési,Pylltari dhe Zhvillim Rural t& b&jé zhvillimin e procedurave t& ofertés-

shpalljes publike pér dhénie né menaxhim t& vendgjuetisé sé& pérbashkét qé shtrihet né territorin e Komunés
Skenderaj.

Sipérfagja e pérgjithshme e vendgjuetisé né territorin e Komunés sé Skenderaj éshté 37.438.00 ha, ndérsa
sipérfaqja aktive pér ushtrimin e veprimtarisé t& gjuetisé &shté 29.772.21 ha.

Me vendimin 01-324/01-0053534/22. t& dt.27.10.2022. Kuvendi Komunal i Skenderaj ka marr vendim pér
themelimin e Vendgjuetisé s& Pérbashkét “Drenica™ né Komunén e Skenderaj , dhe até si vijon:

I. Vendgjuetia “Drenica™ Skenderaj. n& sipérfaqe t&¢ pérgjithshme prej 37.438.30.00 ha.
ndérsa sipérfaqja aktive ku mund t& kryhen aktivitete gjuetie jané 29.772.21 ha.



Vendgjuetité¢ me géllim t& menaxhimit & géndrueshém ¢ kafshéve (& egra dhe gjuetisé jang né harmoni me
kriteret e Ligjit pér Gjueting dhe Udhézimeve Administrative t& kénj ligji dhe ligieve tjera relevante.

Pér themelimin e vendgjuetisé, ekziston Pélgimi pér themelimin e vendgjuetisé s€ pérbashkét né Komunén e
Skénderaj, nr.3515 02 date 10.10.2022, igshuar nga Zvra e Sekretarit (& Pérgjithshém t& Ministrisé pér Bujqési,
Pylitari dhe Zhvillim Rural, me emértime dhe sipérfage pérkatése t& pérshkruara si mé larté,

Korniza tigjore:

Baza ligjore e themelimit t8 Vendgiuetive ( Vendgjahishteve) 1€ Pérbashkéta &shté Ligji pér Gjueti Nr.Q2/L-53.
Neni 19. paragrafét: 19:1,19:2.19:3,19:4.

1. Kushtet e dhénies me koncesion apo me qira

Ligii pér Gjueti ka paraparé dhénien e vendgjuetive né menaxhim népérmjet koncesionit dhe qiradhénies, pas
themelimit 1€ tyre. Vendimin pér dhénien ¢ vendgjuetisé/ve né koncesion e merr Ministria (MBPZHR), kurse
dhénia me gira &shié né kompetencén e komunés/ve dhe zhviilohet népérmjet Ofertés Publike.

1.1 Dhénia e Vendgjuetisé sé Pérbashkéta me Qira
1.1.1 Pérmbajtja e materialit ofertues

Me qé&llim t€ iehtésimit t& punés dhe zhvillimit t& procedurave né vazhdim 1@ KEtij teksti jan& numéruar &
dh€nat e pérmbajtjes s& materialit ofertues (ofertds publike) @ cilat jané pérshkruar né Udhézimin
Administrativ Nr.06/2009 pér Dhénien né Menaxhim & Vendgjuetive t& Pérbashkéta,

Neni 4

®  Pérshkrimi pér réndésing ¢ vendgjuelisé sé pérbashkét. g&llimi i saj dhe vizioni i menaxhimit né 1@
ardhmen:

*  Emértimii vendgjuetisé:

* Harta. sipérfagia dhe p&rshkrimi i kufijve té vendgjuetisé:

¢ Struktura e sipérfages (pyje. toka pyjore. livadhe, kullosa. arra. kopshte eti.):

*  Llojet dhe numri i kafshéve t8 egra né vendgiueti:

¢ Llojet e katshéve t¢ egra tradicionale pér gjueti. kafshét e rralla dhe 18 rrezikuara dhe llajet pérhers &
mbrojiura:

*  Infrastruktura (objektet) teknike dhe percjellése né vendgjueti dhe

o Crimi {illestar.



Neni 3

Kushtet e Péreaktimit pér Ofertues

Kushtet kryesore, g€ duhet t¢ plotésohen pér marrjen me gira 8 vendgjuetive t& pérbashkéta jang:

* Déshmia e regjistrimit t& veprimtarisé (konfirmimi);

¢ Déshmia mbi pérvojén ¢ punés © menaxhimit me kafshé t& egra dhe giueti (kjo vlen pér
menaxherét e giertanishém t& vendgjuetive dhe kafshéve 18 egra. shogatat e gjuetisé nga Federata e
Gjahtaréve t& Kosovés, si dhe pérshkrimi i rezuitateve menaxhuese nga vitet paraprake);

® Déshmi mbi pérvojén e punés né menaxhim dhe rezultatet e arritura né veprimtari 1& ngjashme-pér
subjektet tjera juridike dhe fizike si n&: pylitari, bujgési, vetering, turizém dhe ekologji:

* Déshmi pér shérbimin profesional qé do té angazhohet n& menaxhim. duke périshiré numrin e 18
punésuarve-gjuetart & kualifikuar, roje t& gjuetisé t& kualifikuar, profesionisté té florés dhe faunds:

*  Ofrimin e programit pér synimin e menaxhimit dhe zhvillimit (& vendgjuetive, mbrojtja dhe ruajtja,
kultivimi che shtimi i kafshéve & egra:

* Déshmi nga gjykata ose personi pérgjegjés se nuk éshté i dénuar ose i ndjekur pér vepér penale:

* Déshmi g& vértetohet se subjekti ofertues nuk ka obligime financiare ndaj Agjencisé Tatimore &
Kosovés:

*  Déshmi pér posedimin e mjaftueshém (& mjeteve financiare pér ushtrimin e késa] veprimtarie:

*  Cmimiméilartég ofertues pér qirané.

Neni 6

Komuna pérkatése obligohet g& dokumentacionin ¢ ¢ gjithé ofertuesve dhe pérfituesve t& menaxhimit &
vendgjuetive & pérbashkéta. t& i’a dérgojd MBPZHR-sé - Departamentit t& Pylltarisé pér dhénie t& pélgimit.
MBPZHR né afat kohor prej 30 ditésh ¢ béng shqvrtimin e dokumentacionit ofertues dhe vendos pér dhénien
apo refuzimin e pélqimit.

Sugjerohet q¢ afati i dhénies me qira 1@ jetd 10 vite. ashtu sic &shté rregulluar me Nenin 2. Pika 1 ¢ Udhédzimit
Administrativ Nr.06/2006.

2.Caktimi t emimit fillestar 8 qiradhénies

Cmimi fllestar i qirase (giradhéniay Sshié rreeulluar mé Nenin 35 18 Ligirt pér Giuet Nr.02/1-33

Paragrafi 331 Cmimi fillestar pér girané ¢ vendgiuetss pércakiohet né fartést prel 30% 18 vierds & Kafshdve

4
egra i€ gjuaitura nd vitin e pestd 1 planit 18 menaxhimit 18 Hogaritira sipas emimit 18 tregur.



Megenése né Komunén e Skenderaj . nuk éshté dhéné deri mé tani vendgjuetia né menaxhim me gira, nuk
posedon Planin Menaxhues t& Vendgjuetive (plani dhjetévjecar) rrjedh se Cmimi Fillestar duhet 1& caktohet
sipas paragrafit 33.2 t& Ligjit pér Gjueti Nr.02/L-33. n€te cilin shkruhet:

Paragrafi 35.2 “N& rastet kur nuk ekziston plani i menaxhimit, ¢mimi fillestar pér girané e vendgjuetisé
pércaktohet né lartési prej 50% (€ gjuetisé vietore t& kafshéve & egra 1€ planifikuara sipas numrit t& mundshém
t& egérsirave sipas aktit t& themelimit t& vendgjuetisé 1& logaritura sipas ¢mimit t& tregut, respektivisht sipas
¢mimit t& pércaktuar me Udh&zim Administrativ Nr.06/2009 pér Dhénie né Menaxhim 1€ Vendgjuetive &
Pérbashketa™.

3. Planifikimi vietor dhe afatgjaté i numrit t& kafshéve (& egra gé do t€ gjuhen

Njé prej elementeve baz€ (& sigurimit t& menaxhimit t& géndrueshém 1€ faunés sé egér gshtg sigurimi 1
vazhdimasisé né cilési dhe sasi (numri) i tyre. Planifikimi vjetor dhe afatgjaté i menaxhimit t& kafshéve dhe
shpendéve & egra, pérfshiré edhe gjuajtien e tyre, hartohet né baz€ 1€ t€ dhénave t& inventarit {regjistrimit) té
kafshéve & egra sipas ilojit, moshés. gjinis¢, giendjes shéndetésore. shirirjes ¢ & dhénave tjera relevante.
N& mungesé (& inventarizimit (regjistrimit & kafshéve dhe shpendéve t& egra né Republikén e Kosoves.
pérfshirg territorin e Komunés s¢ Skenderajt. me géilim 1€ pérgatitjes sé zhvillimit & procedurés s& Ofertés
Publike). jemi shérbyer me numrin ¢ kafshéve dhe shpendéve & egra dhe strukturén ¢ sipérfaqeve sipas
tulturave & Vendgjuetisé t& Pérbashkér, mé rastin e themelimit.

e Té&dhénat jané zyrtare por besueshméria né saktésing ¢ tyre duhet & merret me rezerve.

Té dhénat tera jané Hogaritur né bazé (& literaturés profesionale. njohjes dhe pervojés profesionale t& késaj
lémie si dhe niohies & kushteve kiimatike. mbulesés bimore. mundésisé sé sigurimit & ushgmit. orografia,
kushtet biclogjike. getésia. infrastruktura pyjore. burimet wjore. gieomorfologjia e kushteve tjera.

N& vazhdim (& kétij teksti jané paraqitur tabeiat me llogaritiet dhe elementet & mjaftueshime pér publikimin ¢
Ofertés Publike pér dhénie né menaxhim me gira 1€ Vendgjuetisé s& Pérbashkét

o Ne vendgjueti nuk ka objekte teknike dhe pércjeliése te cilat do te merren ne menaxhim.

LLOJET E KAFSHEVE TE EGRA QFE GJENDEN NE VENDGJUETINE “DRENICA™ NE
SKENDERAJ

Treguesi i kafshéve 1€ egra sipas emrit dhe numeit dshié bazuar sipas Komisionit Komunal € formuar me
Vendim ¢ Krvetarit 18 Komunds Skenderaj. n€ hashkpunim me Shogatat ¢ Gjantaréve.

Komisioni ka realizuar numérimin e Rafshéve 1& egra per vendgjueting me ¢rast ka perishir & dhéna pér

ftojin. numrin dhe raportin giinor € ka Folidve 13 cura 1@ cilat @ dhéna paragiten simé poshids



Laraska

Hufi sp

Pula e egér e madhe

Maca e egér

Cakall

Qelbsa

o D D D o D

Tabela nr.2 Kafshet té cilat lejohen pér gjueti dhe kalkulimi i cmimit sipas UA ne fugqi.

Numri i
vrasjeve té Cmimi pér Shuma Shuma 50%
Nr Llojt i kafshés sé egér mundshme copé/sqepa € nga shuma €
1-9 €
| Lepur i egér [20 25 3.000.00 £.300.00
2 Derr i egér 50 450 22.500.00 £1.250.00
3 Théllézg fushore 78 13 1.170.00 585.00
4 Paté e egér 26 [ 390.00 195.00
5 Péltumb i egér 100 10 1.000 500.00
Total 28.060.00 [4.030.00
Kafshét e egra t& 1'1'alla:dhe té rrezikuara & mbrojtura dhe strikt te mbrojtura
10 Kaproll 0
1 Dhi e egér 0
12 Ariu 4]
13 Ujku 0
) Sqarth: (0
15 Mace e egér- Rréqebulii i 0
Ballkanit
16 Ketri ]
17 Gieraqiné 0
13 - Bukla e vogél 0
19 Gieli 1 Réndomté 0
20 Orla 0
21 Korbat e 7i {
5

Farant




23 Laraska 0

24 Huti 0

25 Pula e egér 0

26 Cakalli 0

27 Qelbési 0

Gjithse

J ;

Gjithsej: 5
Cmimi fillestar vijetor pér ofertén publike =1,403.00 €

Specifikimi i t& dhénave dhe llogaritjeve pér zhvillimin e procedurés s& Ofertés Publike &shté paraqitur né tabelén nr.
2. Llogaritjet jang béré sipas numrit & kafshéve t€ egra regjistruar nga Komisioni 1 caktuar nga kryetari, né
bashképunim me shoqaién e gjahtaréve, me rastin e themelimit te vendgjuetisé.

Specifikimi i cmimit fillestar pér kafshé t& egra pér (& cilat biologjikisht &hté e m undur vrasja/gjuajtia, pér Ofertén
Publike pér Vendgjueting = Drenica™ Skenderaj

Cmimi fillestar baz& pér shpallje t& Ofertds Publike pér Vendgjueting = Drenica ™ Skenderaj. sipas Ligjit p&r Giueting
gshté 1,403.00 € né vit.

Kushtet shtesé pér pérzgiedhjen e subjekteve ofertuese pér marrje me gira n& menaxhim t€ vendgjuetisé

Megengse géllimi kryesor i dhénies né menaxhim & vendgjuetive &shté mbrojtja. kultivimi dhe shtimi inumrit &
liojeve t faunés sé egér si dhe pérmirésimi i kushteve t€ jetesés dhe zhvillimit t& wyre. cmimi i dhénies me gira nuk
ishte preferuar 18 jeté pércaktues krvesor i pérzgjedhjes sé subjektit perfitues (menaxheril 1@ vendgjuetisél.
posacérisht né rastin e Kosovés. Sugjerimi konsiston né faktin se numri i t& gjitha {lojeve & faunds s¢ egér Eshté
nén minimum optimal si dhe shumica e Hojeve &shié edhe nén minimumin biologjik t& tyre.



¢ Vendgjuetia *Drenica™ pérbéhet nga kjo sipérfage:

Tabela nr.3 Struktur a e sipérfageve te vendgjuetisé

PASQYRA E SIPERFAQEVE SKENDERAJ aneksii

SIPERFAQJA :
E STRUKTURA £
; I
VENDGJETIS | SIPERFAQES KULTURA - PRONESIA Ha
£
1 2 3 4 5
Publike 2010.92
TOKA PYJORE " Private 12674 08
5 14685
PYJORE 5
Publike 201002
PYJE Private 12674 08
3 12685
Pudike 1235 10
ARA Private 16679.9
5 17915
“Publike 200
LIVADHE “Private 1419.55
1619.53
Pubiike 545 56
KULLOSA Private 2673.74
T 3219
“Publike 0
KULTURA
SHUMEVJEQARE (PA | Private )
o RRETHOJA} :
B ‘ b3 G
— i ;
5 & , '
3 3 ‘ Fublke 0
g E | TUERA TPrivate D
L = : : :
z =
< By s
z & -
4 - Publike 1980.36
= | GUITHSES TOKA BUSQESCORE
3 | Private 2077347
SE£Q £ | RRJEDHESE NATYRALE
= g7 Parroris




ARTIFICIALE Lz 0
LIGEJE v
MOQALE DHE KENETA 0
NATYRORE :1 TJIERA 0
0
JORRJEDHESE
AKUMULIME 0
: RETENZIVE 0
ARTIFICIALE TE TJERA 0
: - .
3 0
SIPERFAQJA E PERGJITHSHME E GJUESTISE SIPAS PUBLIKE 3991.28
PRONESIS PRIVATE 33447.25
Sipérfagja e pérgjithshme e vend gjuetisé | 37438.5
TOKA NDERTIMORE ZONA(URBANE) 5500.5
SIPERFAQJA BUFERIKE 300M NGA ZONA URBANE 360.12
| SIPERFAQJA PUBLIKE(RRUGE ETJ). 1520.5
CBJEKTET NATYRORE NEN MBROJTJE TE VECANT 28517
Sipérfagja ne fe cilat nuk lejohet gjuetia (
e ge jané brenda kufive te vend
gjuetise ¢l
OBRJEKTET TE PESHKATARISE ; g
TE TJERA 0
| ZONAE NDALUAR 7666.29
SIPERFAQJA E PERGJITHSHME BRENéA KUFIJVE TE VENDGJUETISE 29772.21

o Ne hartén e méposhtme &shté paragitur zonat ne té cilat lejohet zhvillimi i gjuetisé
dhe zonat ne @ cilat 8shté e ndaluar gjuctia ne territorin ¢ vendgjuetise "Drenica”

ne Skenderaj.
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KRITERET E VLERESIMIT TE OFERTAVE

Subjeksi ofertues i cili plotéson kushtet ne bazé UA Nr.06/2009 do t& vierésohet nga komisioni vlerésues shpallet
fitues.

Afati i shpalljes publike nga 21.06.2024 deri 08.07.2024 n& ora 14.00.

Materiali ofertues sipas UA nr. 06/2009 mund te térhiget nga data 21.06.- 08.07.2024 ne ora 12:00 ne zyrén e
Drejtorisé se Bujgésisé kati | , Komuna Skenderaj.

Afati pér dorézimin e ofertave pesémbédhieté (15) dit€ kalendarike. Ofertat dorézohen ne zarf t& mbyliur dhe hapja
e tyre do te behet ne prani te komisionit dhe 1€ aplikueseve.

Hapija e ofertave béhet mé datén 08.07.2024 né ora 14.00. Salla e Bordit te Drejloreve, kati 4 Komuna Skenderaj.



INFORMATE
Dhénia me gira né menaxhim & vendgjuetive t¢ pérbashkéta do t& jepet né afat kohor prej 10 vitesh.

TE DHENAT E APLIKUESIT PER MARRIJE NE MENAXHIM ME QIRA TE VENDGJUETISE

~ Emri zyrtar i subjektit:

_ Numri i regjistrimit;

- Numyi fiskal:

- Adresa:

' Vendi: - Kodi postar: Komuna:

‘ Telefoni:
Mob:
Email:

Vlerésimi i ofertave: Vierésimi béhet nga komisioni vlerésues. Ofertuesit do (& informohen me koh& né
bazé 1€ alateve ligjore t& pércakiuara me akte ligjore ng fugi.

INFORMATE SHTESE PER APLIKUESIN

Cmimi fillestar i girasé p&r vendgjuetitd &shié: 14.030.00€ /pér 10 vite

1. Vendgjuetia e pérbashkét * Drenica ™

Cmimi fillestar pér Ofertén Publike &shié né lartési prej 1.403.00€ / vit. i cili cmim &shté bazuar né
Udhézimin  Administrativ. Nr.06/2009. pér Dhénie né Menaxhim & Vendgjuetisé s¢& Pérbashkat
"DRENICA™ Skenderaj. sipas & cifit Udhézim. cmimi fillestar i giradhénies pércaktohet né vleré prej

50%. 1€ kafshéve t€ egra & planifikuara pér gjuajtje.

Liogaritjet ¢ numrit & l{ojeve 1& kafshéve 1@ egra jané sipas standardeve profesionale,

I CMIMITQIRASE SE OFRUAR PER VENDGIUETINE ~ DRENICA™ NGA APLIKUES

€.




